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A felsőbb leányiskola.
A szombati közgyűlésnek nem lesz 

tgy olyan nagyfontosságu tárgya se, 
nint az a tanácsi javaslat, melyet a 
felállítandó felsőbb leányiskola dolgában 
tisznek a közgyűlés elé.

A felsőbb leányiskola ügye valósá­
gos tengeri kígyója már a helyi neve­
lésügynek; de több is annál, azzal 
együtt valóságos szegyene is annak. Ev- 
izedek óta kér, könyörög, esedesik a 
városunk a kormánynak — a legkü­
lönbözőbb kormányoknak! — hogy
fejlessze ki népes és egyetlen polgári 
leányiskoláját felsőbb leányiskolává és 
lérés, könyörgés, esedezés mindhiába 
való volt.

Fiúk számára három, most már 
tégy teljes középfokú iskolája van a 
városnak, melyeknek fenntartásához 
többé-kevésbbé mind hozzájárul, nép­
oktatásra százezreket áldoz évenkint, 
szt azonban nem tudta kivinni, hogy 
ennyi önkéntes áldozat fejében az ál­
lam akár a saját kasszájából gondos- 
lodjék a leánygyermekek felső kikép- 
séséröl, akár legalább a városnak en­
gedélyezte volna, hogy a saját maga 
jenzen állított volna a jelenlegi iskola 
tetejébe egy felsőbb kiképzési tan- 
blyamot.

Azt mondják, — mert kézzel fog­
látó okát ennek a csökönyös megta­
gadásnak senkisem tudja adni, — 
logy személyi és elvi okok akadályoz­
nák a felsőbb leányiskola felállítását.

A személyi okok kutatásának ut- 
jából mi kiterünk. Ha vannak csak- 
tgyan ilyen személyi okok, akkor bi- 
sonyára vannak személyi önfeláldozá­
sok is, melyeket a magasabb cél ér- 
gekében meg tudnak hozni. És van- 
rak mindenesetre olyan tiszteletremeltó 
itak és módok, melyekkel az ilyen 
kényes személyi kérdéseket a legszeb­
ben és közmegelégedésre meg lehet 
•Idani.

Az elvi okokat pedig még annál 
É könnyebb megoldani.

Mert lehetetlen az, hogy a köz- 
•ktatásügy nagy bölcs vezetői is be 
te tudnák látni tanügyi kérdésben 
kgalább is ugyanazt, amit be tud látni 
Kecskemét város egyszerű földműves 
•épe, hogy ma már mégis csak meg­
változott a régi idők járása és a mai 
’iszonyok, a mai eletfelfogás, a mai 
’ilágnezlet mellett nem kielégítő többé 
íz a nevelés a leánygyermekek ré­
szére, ami bőven elégséges volt 40 
esztendővel ezelőtt.

Micsoda más követelményeket ál­
lt ma az élet, micsoda más kívánsá­
gokat állítunk mi magunk egyénen- 
cint is a női műveltség elé. Mindé- 
Hitt az a törekvés, hogy a leányokat 
ipoly gazdag es teljes felszereléssel

.■ kell az élet elé állítani, mint a fiúkat 
: s Kecskemét városának, a maga im- 
; már 70,000 lakosával, személyi okok- 
1 ból vagy állami indolenciából, nincs 
í módjában ezt az elkerülhetetlen szük- 
' ségletet kielégíteni.
| A hosszantartó vajúdásokban im- 
! már évtizedek teltek el és ma még 
| mindig ott tartunk, hogy a kezdet kez- 
i detéhez sem értünk el.

Most pedig mar ütött a tizenket- 
, tedik óra.

Ugy halljuk, hogy a felállítandó 
apácaiskolának alapjait már kezdik is le­
rakni. A tervek mindenesetre már ké- 

I szén állnak hozzá, gól 'teszik! Kecske 
> mét város túlnyomóan kath. vallásu 

lakosságában bizonyára sokan lesznek, 
j akik leányaiknak szigorúan vallásos, 
' sőt egy házias nevelést óhajtanak sze- 
i rezni. Csak tessék, jól teszik, ha a 

lelkűk üdvössége igy kivánja.
De nem csak eddig van. Egész 

határozott tudomásunk van — s ol- 
, vasóink jól tudják, hogy mi nem szok­

tunk nagyhangú szavakkal játszani! 
, — egész határozott tudomásunk van arról,
* hogy egy, a fővárosból kiinduló ma- 
. gánvállalkozás, megfelelő erkölcsi és

anyagi tőkével felszerelve, az apáca­
iskolával egyidejűleg egy modern irányú 
leánygimaáziumot óhajt itt nyitni, fog is 

' nyitni, amely természetesen a törvény 
követelte formák között ugyan, de 
mindenesetre radikális irányban óhajtja 
a nevelést és oktatást tartani.

Ugy e, egy pillanatig sem mél- 
! tóztatik kétkedni az iránt, hogy más 

hijján ennek az iskolának is fölösszámu 
növendékei lesznek, nemcsak a refor- 

: matusok és zsidók közül, hanem olyan 
, katholikus családokból is, amelyek nem 
. egészen tartják az apácaiskolát a ma-
• guk Ízlése szerint valónak.
; No hát, a jővő perspektívája ez: 

a kecskeméti szülő, aki leánygyermeket 
tovább akarja taníttatni, válogathat 

| majd klerikális és radikális iskola között. 
I Ez kell-e nekünk ? Legféltettebb 
| kincsünket: leányainkat karjaiba dob- 
1 juk-e akármelyik szélsőséges irányzat 
I nak? Katholikus és protestáns szülők, 

akik évszázadokon keresztül békében 
és szeretetheti éltetek egymás mellett, 
gondoljátok meg, micsoda tatárdulás 
nak, milyen soha többé be nem töm­
hető szakadéknak teszitek ki ennek az 
egesz városnak a belső békéjét.

Ugy-e hogy ütött a tizenkette­
dik óra!

Az állam nem akar a jelenlegi 
polgári leányiskolán változtatni ? Jó, 
tartsa meg. Minden évfolyamának úgy­
is párhuzamos osztálya van. — Bőven 
megél mellette egy egész külön felsőbb 
leányiskola is

Csinálja meg a város saját fele 
lőssegere és saját kezdeményezesetől,

az állami hozzájárulás ugy se marad­
hat el.

De csinálja hamar, csinálja rögtön, 
amig végleg és örökre el nem késett 
vele.

Kecskemét város képviselőtestü­
lete mindig megértette az idők jelét, 
számítunk rá, most is tudni fogja kö­
telességét.

Vásározó magyarok.
i A régmúlt időknek már derekasan 

elkorhadt intézménye az országos vásár. 
A modern idők keretébe sehogy sem illik 
bele és a jobb belátás előbb vagy utóbb 
el fugju söpörni a vásárok valamennyi 
fajtáját. Miért is volna ezekre mai nap 

i szükség F Azzal már tisztában van min- 
; denki, hogy vásárokon a mai fejlettebb 

kereskedelmi viszonyok között olcsóbban 
; venni nem igen lehet, a vevőnek tehát 
I nincs haszna a vásárokból, az eladónak 

még kt-vésbbé, mert ha kihasználná az 
újabb idők modern kereskedelmi szerve­
zeteit, minden portékáján több haszonnal 
adhatna túl.

Hajdanában igen is volt szükség vá- 
í sárokra. Nem voltak vasutak, amelyek ma 
j olyannyira közel hozzák az embereket 
í egymáshoz. Nem voltak újságok, amelyek 
I az eszméket, a híreket jóformán minden 
| órában szétrepitik az ország minden egyes 

részébe. Nem volt táviró, amely közölte 
i volna az egész országra érvényes napiára 

kát. Szükség volt tehát vásárokra, ame- 
' lyekre távol vidékükről seregleltek össze 
! az emberek, egyrészt, hogy újságokat 

hallhassanak, másrészt, hogy egy előttük
■ idegen vidék gazdasági viszonyairól tájé- 
> kozódjanak s végül szükség volt azért is, 
i hogy minden vidéken kialakuljon ugy a 

mezőgazdasági, mint az ipari termékek­
nek az árfolyama.

Manapság mindazok az okok, ame­
lyek az országos vásárokat szükségessé 
tették, egytől egyig megszűntek. Legfel­
jebb egyetlen ok az, ami még ma is a 
vásárok mellett szól, az t. i., hogy a vá­
sárjoggal rendelkező községeknek és vá­
rosoknak még is annyira, amennyire, meg 
van az idegenforgalmuk. Ezt irigyli bizo­
nyosan a legtöbb község, amely mosta­
nában vásártartási jog hiányában derűre- 
borúra kérelmez vásárjogot. Kétségtelen, 
hogy a községeknek és városoknak ez a 
praktikus törekvése bizonyos mértékig 
figyelemre méltó, de korántsem elégséges 
ahhoz, hogy egyik-másik község a vásár­
jog elnyeréséért magára vegye azokat a 
hátrányokat, amelyek a vásáruk megtar­
tásával együtt járnak.

| Mert ilyen hátrány rendkívül sok 
van. A mezőgazdaságra nézve határozot­
tan káros a vásár, különösen az állatvá- 
vásár. Egyrészt tömérdek munkaerőt von

| el a köznapi, de mindenesetre leggyü- 
1 mőlcsözőbb munkától, másrészt a legjobb
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terjesztője minden egyes állatjárványnak 
s végül harmadsorban anyagilag károsítja 
azokat a gazdákat, akik vásáron akarnak 
túladni állataikon.

Tessék csak jól megfigyelni, hogy a 
messze vidékről érkező állatok mennyire 
leromlanak, mennyit veszítenek értékük 
bői, ha lábon hajtják őket valamelyik vá­
sárra. Még ha minden gazda a.vasúti szál­
lítási eszközöket venné igénybe, talán ke­
vésbé volna igy, igen ám, de akkor nem 
lehet napokra elkószálni otthonról. Ezál­
tal is tehát már jelentékeny kár éri min 
den gazdát. Ha ezenkívül meggondoljuk 
azt, hogy minden országos vásár valósé 
gos kupec országgyűlés, elsősorban a köz­
vetítők sokadalma, amelyek közül mind­
egyik keresni akar a vásáron, elgondol­
hatjuk, hogy a vásári haszon túlnyomó 
része illegitim zsebekbe folyik.

Dj tegyük fel a legjobb esetet, hogy 
t. i. mindenki haszonnal ad túl portéká 
ján, vájjon ez a haszon hazakerül e a sa­
ját községébe? Korántsem, a legtöbb vá 
sári sátor lacikonyha, vagy italmérő bódé. 
Továbbá olyan selejtes árucikkeknek az | 
eladási helye, amelyek szemre ugyan csá- |

lejtes osztrák és külföldi iparcikk csak 
beözöniik ebbe az országba, az mind or­
szágos vásárokon kerül a többnyire naiv, 
tapasztalatlan vevők kezébe. Van-e szűk 
ségünk ilyesmire? Van e erre szüksége a 
magyar iparnak ? Azt hisszük, erre a kér 
désre minden elfogulatlan, gondolkozni 
tudó ember egyforma választ ad.

Különösen károsak az országos vá- ; 
sárok a kisipar szempontjából. Miért nem 
tud vájjon még egy nagyobb fajta köz 
ségben sem megélni akár egy magyar 
szabó, akár egy csizmadia, akár egy bi űr­
szabó, akár egy szíjgyártó, vagy más olyan j 
mesterember, akire elsősorban is a falusi I 
embernek van szüksége? Azért mert a i 
legtöbb falusi gazda úgy gondolkozik, j 
hogy a szükséges dolgokat amúgy is meg- > 
szerezhetem a legközelebbi szomszédos ' 
nagy vásár alkalmával. Azt persze nem 1 
is gyanítja, hogy ezeken a vásárokon lég 1 
inkább selejtes nagyipari termék kerül * 
forgalomba, amely szemre ugyan meg- j 
vesztegető, de minőségre nézve határozót* ‘ 
tan selejtesebb, mint bármily jól kidől- i 
gozott kisipari termék.

Egy szó mint száz, nincs szükségünk - 
többé országos vásárra. A kereskedelmi ' 
életnek az a fejlettsége, amit a fogyasz* i 
tási szövetkezeteknek köszönhetünk, le* | 
hetővé teszi azt, hogy mindenki otthon 
szerezhesse be mindazt, amire szüksége j 
van. A gazda is sokkal jobban jár, ba az i 
istállójában várja az állataira alkudozó ' 
vevőt. Közegészségügyi, állategészségügyi, 
sőt közerkölcsi szempontból pedig hatá- | 
rozoltan be kellene tiltani a vásárokat s ! 
éppen azért nagyon okosan teszik azok a 
gazdasági egyesületek, a többek között 
legutóbb a szatmármegyei, amelyek fel­
emelik tiltakozó szavukat uj vásárjogok 
engedélyezése ellen.

Tudnivalók 
a méhészet köréből.

A mesterséges méhkirályné tenyész | 
tés azon alapszik, vájjon a méhek a mes | 
térségéé királyné bölcsőjét elfogadják e és * 
a benne levő ivadékot, a kis kukacot báb 1 
fejlődésig szorgalmasan etetik e ? Magától • 
értetődik, hogy itt nem egy királynéról, | 
hanem nagyszámú királynéról van szó. 1 
E tekintetben azt tapasztalták a méhé • 
ezek, hogy olyan család, amely rajtáéi

kedvben van. nagy hajlandóságot mutat 
a királynék felnevelésére, míg ellenben a 
csendesebb család kevésbé. A rajzóéi iz­
galom akkor áll be, ha a kas belső ter­
jedelme h beépítés által a méhcsaládnak 
szűknek bizonyul.

Hí már szerencsésen oljutott a te 
nyésztö a méhkirálynéálcák bebábozásáig, 
vagyis a báb képződéséig, akkor nincs 
egyéb hátra, mint az uj királynék meg 
termékenyitése, mert csak igy vásárolják 
meg a méhészek. A méhkirálynékereske- 
dés nagy jövedelemmel jár; különösen, ha 
a tenyésztőnek jó hírneve van és iránta 
a méhészek bizalommal viseltetnek. Even- 
kint több ezer királynét árusítanak el 
ezek, ami nem megvetendő haszon. Hogy 
minéi gyorsabban menjen az uj királyné 
nászutazása, azt is kieszelték a tenyész­
tők. E tekintetben apró kis kasokat ké 
szilének, melyekben egy sonkoly és né 
hány tucat méh van. Ebben marad egy­
két napig az uj királyné, amíg nászra 
megy néhány here kíséretében. A meg 
termékenyítés u'án elfogják a kis kasban 
s helyébe uj királynét tesznek.

Azonban ennek a kis alkotmánynak 
is megvan a maga hátránya. Az 50—100 
lakó hamar pusztulásnak indul, amennyi 
ben a dolgozó méhek rövid életűek. Né- 
melyek szerint 6—8 hétig élnék. Ilyen­
formán a kis család száma hétről hétre 
fogy, végűi pedig egészen néptelen marad. 
Ez okból újabban olyan kast készítenek, 
melyben mézzel telt 2 sonkoly és egy 
rácsos kalitkáé ráma elfér. Ennek bejáró 
nyílása éppoly kicsi, mint a dolgozó méh 
teste, úgy hogy csak egyenkint járhatnak 
ki be. Ez azért van, nehogy idegen, más 
méhek rablóéi szándékból tömegesen be 
tódulhassanak a kasba és a táplálékot el 
hordják. Ha egyenként jönnek, akkor a 
belül lévők könnyen védekezhetnek. A 
hármas sonkolyu kasban tehát a kirajzás 
gyorsan történik és folyton uj és uj ki 
rályné váltja fel egymást. Ilyenformán 
termékenyülnek meg az uj királynék egy­
másután. Az árusítás a kalitkával együtt 
történik. Hogy a mesterségesen tenyész 
tett királyné sok előnyt nyújt a méhész 
nek, az bizonyos.

Először is a méhész a legnemesebb 
méhfajokból nyerheti királynéját. A ke 
letkezett uj generáció nemcsak nagyszámú 
hanem munkás, kitartósságnval a méz és 
viaszkhozamot legalább is 20—25 6záza 
lékkai emeli, már amennyiben őket más, 
közönséges méhcsalád hasznával összeha 
6oniitjuk így nyer a méhész évről évre 
nemesebb méhcsaládot. Bízvást mondhat­
juk, hogy az amerikai méhtenyésztés oly 
magas fokra emelkedett és oly nagy sikert 
ért el e téren, amilyent más világrészen 
egyetlen méhészet sem. Nemcsak a régi 
méhészeteket ejti bárou'atba eljárásuk, ha­
nem mindenkit, aki méhészettel foglaiko 
zik. Ha haladni akarunk a méhészet terén, 
akkor köv<s$ük mi is az amerikaiak nagy­
sikerű eljárását. —ly. 

Talajmunkálatok 
a cukor répánál. ]

A termőtalaj egymagában is képes 
ugyan növényeket fejleszteni, amint ezt 
a parlagon hagyott területek növényi élete 
is bizonyítja, mindamellett a termőképes­
ség bizonyos fokát kizárólag a rendszeres 
tnlajmogmunkálás fogja csak fokozni és 
biztosítani, amit igy érthetően a cukor­
répaföld is busásan visszafizet, hogy meg­
térítse nekünk a megnövelésre fordított 
összes költségeket és fáradságainkat.

A cukorrépaföld megfelelő megmun • 
hálásával a talaj is könnyebben képes 
magába fogadni a szükséges nedvességet 
s továbbra is meg fogja őrizni azt magá 
bán. A cukorrépa talajának kellő meg­
munkálása által az a haszon is támad, ' 
hogy ez utón a talajminőség egyenlete­
sebbé válik, a termőréteg porhauyósabbá, 
lazábbá lesz, aminek aztán az az eredmé 
nye, hogy az ilyen talajban a cukorrépa

gyökerei jobbár, szétterjeszkednek, maga 
a répanövény pedig gyorsabban fejlődik, 
erőteljesebbé gyarapodik s igy bővebb és 
tartalmasabb termésminőségeket is adhat. 

A különböző talajmunkákkal szem­
ben a cukorrépa kétségtelenül nagy igé 
nyékét támaszt. így mindjárt ősz beáll­
tával kellő időben kell a tarlóbuktatás 
munkálataihoz látnunk. Tarlószántás al­
kalmával a gyommagvak a földbe kerülve, 
ott kicsiráznak ugyan, sőt ki is kelnek, 
de már uj magtermést hozni nincs idejük, 
miután az őszi tarlómunkálatok a magvak 
további életrekeltének útját állják. Ugyan­
csak az őszi idény bekövetkezte az, ami­
dőn a cukorrépa talaját megfelelő minő­
ségű és mennyiségű istóllótrágyával, úgy 
egyben a mesterséges trágyák közül a 
cukorrépa javára szolgáló foszfortrágják- 
kal, nevezeteden szuperfoszfáttal, Thomas- 
salak liszttel, nitrogéntrágyákkal és pedig 
chilisalétrommal vagy kénsavas ammó 
niákkal és 40 százalékos kálisóval kell 
megmunkálnunk. Úgy az őszi, mint az 
esetleg rákövetkező tavaszi istállótrágyát 
alá kell szántani, az őszit kissé könnyeb­
ben, a tavaszit már sokkalta mélyebben. 
Száraz és könnyebb talajnemek esetében 
a tulerős trágyázástól óvakodnunk kell s 
igy ezeknél a talajnemeknél a kétszeri 
trágyázás bízvást mellőzhetővé válik, — 
viszont kötött súlyos talajoknál a dusabb 
trágyázás a cukorrépának csak javára 
szolgál.

Rendkívüli jelentősége van a cukor­
répánál a talaj porhanyitásának. Ezzel a 
művelettel az altalaj nedvességi viszonyain 
is javítunk, amennyiben ezúton a cukor­
répa mélyebbre ágazó gyökerei számára 
tért és utat nyitunk a talajmélyben talál­
ható nedvesség fölvételére. Persze a por- 
banyitó boronaekék a talajt nem fordítják 
meg, hanem csak lazítják megfelelő fokig. 
Sajnos, tartós szárazság esetében, amely 
pedig gyakorta sújtja cukorrépatermeléssel 
foglalkozó vidékeinket, a répaföld talajá­
nak intenzív, tehát legalaposabb porha- 
nyitása esetén sem vagyunk képesek a 
föld kiszáradásának útját vágni, mind­
amellett a kiszáradás folyamata a porha- 
nyitott talajban lassúbb lesz, mint a ke­
ményebben, ez pedig már magában véve 
némi előnjt biztosit a porhanyitott répa­
földnek Ezt az előnyt végűi kiegészíti 
egy másik, ami nem egyéb, mint a por­
hanyó föld mélyebb rétegekig hatoló répa­
gyökerek táplálkozásának m?gkönnyitése.

Az alábuktatott, kellően alászántott, 
trágyázott és boronáit cukorrépaföld felső 
rétegét végül megfelelő boronálással kell 
a rögöktől nemcsak teljesen megszabadj- 
tani, hanem egyben tekintettel a rendkí­
vül kényes cukorrépára, egyben finom 
felületűvé is átalakítani.

A boronálást végül a hengerezésnek 
kell kiegészíteni. Kedvező időben végzett 
hengereléssel megfelelő finomságura ala­
kíthatjuk a legrögösebb jellegű cukorrépa­
földet is.

A talajfelület megfelelő porhanyitá* 
sóval és finomításával elérjük azt, hogy 
a- kényes cukorrépa épen legzsengébb 
korában megfelelő fejlődési létfeltétel biz• 
tositékot kap.

Hogy minő távolságokat tartsunk be 
cukorrépavetésnél, az elsősorban is a talaj 
minőségétől előfeltételezett. Minél jobb 
minőségű a répaföld talaja, kétségtelenül 
annál sűrűbben kerülhet a répa egymás 
mellé. — Gondosan kell egyben arra is 
ügyelni, hogy a rép.iság sohase kerüljön 
túlságosan mélyen a talajba. Ez esetben 



168 szánj. KECSKEMÉTI LAPÓK 3. oldal.

h mag nem lesz képes zsenge kicsirázó : 
erejével a talajon áttörni és igy fáradozá- 1 
euek még akkor is hiábavalónak bizo 
nyúlna, h í a talajmegmunkálás, neveze 
lesen pedig a talajporbanyitási művelet a 
lehetO legtökéletesebb is volt. Gy. K.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség »» kiadóhivatal telefon atkáit 1-fci

Naptár : 1912. év, Julius hó 27., Szombat, 
Rom. kath.: Pantaleon vt, Protoetane: Pantaleon. 
Görög.oroM: 1912. év Julius hó 14, Aquil pr , Izraelita : 
6672. év Ab 13., S. Voethk, 4. P. S. N. — Napkelte 
4 óra 31 perc, Napnyugta 7 óra 40 perc, Nap­
hossza 15 óra 9 perc. — Holdkelte 7 óra 23 perc, 
este, Holdnyugta 2 óra 1 perc, éjjel. — Holdtölte 
29-én 5 óra 28 perc, reggel.

IdÖJkrts: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Keczkemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható: Meleg, sok helyen csapadék, zivatarok.

— Személyi bir. Gróf Ráday Gedeon 
főispán vz éjjeli gy orsvonattal Kecskemétre 
érkezik, hogy a holnapi közgyűlésen és a 
közigazgatási bizottság ülésén elnököljön.

— Emlékeztető. Holnap, szombaton 
délelőtt 9 órakor a város törvényhatósági 
bizottsága közgyűlést tart az Iparos Ott 
hon dísztermében Ugyancsak holnap dél­
után lesz a közigazgatási bizottsági ülés 
a városháza bizottsági termében.

— Közgyűlési póttárgyak. A szom­
bati közgyűlés napirendjére a követ­
kező póttárgyak tűzettek ki: 1. Farkas 
Imréné, Bállá Erzsébet szülésznői ok­
levelének kihirdetés céljából való be­
mutatása tárgyában a t. főorvos jelen­
tése. 2- Keserű Istvánná, Varga Zsófia 
szülésznői oklevelének kihirdetés cél­
jából való bemutatása tárgyában a t. 
főorvos jelentése. 3. Háry Ferenc ko- 
háriszentlőrinci lakos haszonbérlet meg­
hosszabbítás iránti kérelme tárgyában 
tanácsi javaslat.

— A pusztaszeri Árpád ünnep. A pusz 
taszeri Árpád Egyesület Becsey Károly dr. 
elnöklésével tegnap ülést tartott Szegeden, 
amelyen elhatározták, hogy a pusztaszeri 
Árpád ünnepet az idén szeptember elsején 
tartják meg.

— Fizetési pótszabályrendelet. A 
holnapi közgyűlés tárgyalni fogja a 
fizetésrendezési pótszabályrendeletnek 
a napidijakra vonatkozó fejezete külön 
jóváhagyásának kieszközlése iránt a 
városi tanács javaslatát.

— Halálozás. Idősb Dékány Gábor 
gazdálkodó f. hó 25 én este 7 órakor, éle­
tének 89 ik évében, hosszas szenvedés 
után elhunyt. Temetése f. hó 27 én, szom­
baton délután 5 órakor lesz a Széchenyi 
körút 85. számú gyászháztól, a róm. kath. 
vallás szerint, a Szentháromság temetőbon.

— Indítvány a közgyűlésen. Mint ér­
tesülünk, egy régi, falusias szokás meg 
változtatása tárgyában terjeszt be indit 
ványt a th. közgyűlés elő egyik bízott 
sági tag. Tudvalevő dolog, hogy a tehén­
csordák a közlegelőkre még most is a vá 
roson keresztül vonulnak ki a kora reg­
geli órákban a pásztor kürtjének és os- 
torpattogásainak nem éppen kellemes 
hangjai mellet. Nem említve azt a szeny- 
nyet, piszko’, amit maguk után hagynak, 
oly éktelen port vernek fel, hogy még a 
legedzettebb emberi tüdőt is próbára te 
szik s a szellőztetés lehetetlen, — ami 
pedig nem kisjelentőségü kőzegészségi 
érdek, — mert nyáron, ép mikor legal­
kalmasabb lenne erre az idő, a kora reg­
geli és az alkony órákban jár kis tőr vissza 
a csorda. Az indítvány értelmében a vá­
rosdéli részén járó csorda gyülekező helye 
ezentúl a Kurucz téren lenne s onnan a 
város alatti széles, pormentes kőú'.on járna 
ki és térne haza

— A választói jog publikálása, i 
Lukács László miniszterelnök, mint 
beavatott helyen tudják, legkésőbb a 
jövő hét folyamán Budapestre érke­
zik. Visszaérkezése után rövid időn 
belül publikálni fogják a kormánynak 
választójogi tervezetét. Egyelőre azon­
ban még munkapárti körökben is a 
legnagyobb homályban vannak afelől, 
hogy tulajdonképpen milyen is lesz a 
kormány választójogi tervezete. Azok 
is, akik a tervezet elkészítésének mun­
kájában resztvettek, nagy titoktartást 
tanúsítanak.

— A hordójelzési szabályrendelet. Új­
vidék a hordójelzési hivatalra vonatkozó 
szabályrendeletet kéri. Elküldik.

— A sakkverseny. Az a rendkívüli 
érdeklődés, mely a Bakkverseuy iránt az 
egész városban megnyilvánult, arra kész­
tette a rendezőséget, hogy a versenyt az i 
Otthon kávéházban tartsa meg. A ver- j 
seny résztvevői: dr Dömötör, Károly Jenő 1 
(álnév), Diamant Márton, Hajma József, | 
Simon István, Rtskó Ferenc. Gulyás Jó 
zsef, Szabó József ée Tóth László — A 
versenyvezető felkéri a játszókat, hogy 
péntek este negyed 9 kor az Otthon ká­
véházban jelenjenek meg. A kisorsolás 
után azonnal megkezdődik az első fór 
dúló. — A versenyen az érdeklődő kö­
zönséget is szívesen látják.

— Ménlovásárlás. A földmivelésügyi 
miniszter felhívja mindazokat a ténj ösz­
tökél, akiknek birtokában három és fél 
évet töltött, de a nyolcadik évet meg nem 
haladt ménló van ée azokat eladni óhajt 
ják, ebbeli szándékukat annak kitüntető 
sével, hogy a ménló melyik vármegyében, 
városban, község vagy pusztán áll, to­
vábbá a mén származását, valamint az 
eladási árt is legkésőbb 1912 augusztus 
l éig jelentsék be a földmivelésügyi mi­
nisztériumhoz, bélyeggel ellátott beadvány­
ban. A 165 centiméternél alacsonyabb 
méneket a minisztérium nem veszi meg.

— Pályázat amatör fényképekre. A
A „Háztartás" Kürthy Emilné népszerű 
gazdasszo iyi lapja pályázatot hirdet olyan 
amatőr fotográfiákra, melyek tárgya a ház 
tartás körébe tartozik. A kertészet, ba­
romfitenyésztés, konyha, stb keretében 
lejátszódó tipikus jelenetek, megörökitésre 
érdemes háztartási cikkek, foglalkozások, 
valamint elterjedésre méltó tenyészáliatok 
képei a Iegkivánatosabbak. A pályázatra 
szánt fotográfiák 1912. szeptember 10 ig 
a Háztartás kiadóhivatalába küldendők. 
Az eredményt a „Háztartás" okt. 10 iki 
számában teszik közé s a három legsike 
rüllebb fotográfia értékes dijakat nyer. A 
„Háztartás* előfizetési dija negyedévre 8 

! korona. A kiadóhivatal (Budapest, VI. 
i Eötvös utca 86) kívánatra bárkinek szi- 
• vesen küld mutatványszámot.

— A mezőgazdasági hasznos madarak 
vedelnie A földmivelésügyi miniszter ren- 

; deletet bocsájtott ki, amely szerint a me 
' zőgazdaságra nézve hasznos állatok oltal­

mazása érdekében kiadott körrendeletben 
felsoroltak közé újabban felvette még a 
következő madárfajokat is Gazdasági 
hasznáért a gyöngybagolyt. Mint pusztuló 
félben levő madárfajok védelemben része 
sitendők a nemes kócsag, kis kócsag, üs­
tökös gém, fekete Íbisz és a kanalas gém. 
A földmivelésügyi miniszter előzőleg ki 
adott rendelete szerint védelemben része 
sitendők többek között a következő ma­
dárfajok: rigók, fecskék, baglyok, bille­
getők, cinegék, cinkék, csíz, pacsirták. • 
fülemiiék, pintyek, ökörszem, nádi veréb, 
sirályok, vörösbegy stb.

— öngyilkosság. Csábi Etel
16 éves hajadon atyjának Csábi Károly- 
nak Prónayfalváboz tartozó Harka pusztai 
tanyáján öngyilkossági szándékból mellbe 

í lőtte magát azért, mert az őrizetére bízott 
□nullák közül egy tehénnek a lábát el 
törte s attól félt, hogy ezért atyja bán­
talmazni fogja. Életveszélyes sérülésével 
Kiskunhalasra vitték s gyógykezelés vő 
gett az ottani kórházba helyezték el.

— Felmentés a fegyvergyakorlatok 
alól A honvédelmi miniszter rendeletet 
bocsátott ki az illetékes honvédparancs 
nők Ságokhoz, mely szerint az idei fegy 
vergyakorlatokra már behívott 11. és 12. 
évfolyambeli tartalékos honvédek behivói 
azonnal bevonandók és e két évfolyam 
beli tartalékosok a további fegyvergya 
korlatok alól felmentendők. Mivel a hon­
védség tartalékában ily évfolyambeli fegy 
vergyakorlatra köteles átlag 8400 van, a 
közös hadseregtől a honvédség tartalé­
kába áthelyezett fegyvergyakorlatra köte 
lezettek száma pedig 62,400, igy a hon 
védelmi miniszter idézett rendelkezése 
alapján összesen 70,700 ember részesedik 
a kedvezményben. A fegy vorgyakorlatok 
a honvédségnél 35 napig tartanak, igy a 
fonti 70,700 számot 85 tel szorozva 2.474,500 
munkanap megtakarítását nyerjük

— Hadzsi Murát. Az „Athenaeum- 
Könyvtár** legújabb kötetének nagyobbik 
felét Tolsztoj hátrahagyott müveinek egyik 
legtökéletesebbje: Hadzsi Murát foglalja 
el. A regény meséje Hadzsi Murát, a 
Kaukázus egyik legnagyobb hősének alakja 
köré fűződik. Az volt a tragikuma, hogy 
ősszeüiközésbe került Samil imámmal, a 
kaukázusi törzsek másik nagy vezéralak­
jával. Hadzsi Murát az oroszok segítségé 
vei vélte legyőzni, de minthogy a cár 
generálisai nem biztak benne, bü embe­
reivel szökni próbált, hogy megmentse 
Samil hatalmába került családját. De pró ■ 
bálkozása nem sikerült. Az oroszok el­
keseredett küzdelem után megölték. — 
Tolsztoj maga is résztvett a kaukázusi 
harcban, mindent összegyűjtött, ami az 
akkori eseményekre és a cselekmény szín­
helyére vonatkozott. A kötet művészi 
fedőlapját Btsch Árpád finom illusztrá­
ciója díszíti. Az előkelő kiállítású és kö­
tésű könyv ára 1 korona 90 fillér.

— Állami vetőmag. A mezőhegyesi 
ménesbirtok gabona- és termbnykészieté- 
bői az erre alkalmas minőségű magvakat 
vetőmagul kiadják a gazdáknak. Az el­
adási árat a budapesti tőzsdei árak szerint 
állapítják meg. Egy gazdának egy és 
ugyanazon gabonanemből 100 mmázsát, 
egyéb magvakból 10 mmázsát engednek 
át A vásárolt vetőmag kizárólag csak 
vetésre fordítható. Ezért a megrendelő 
gazda kívánatra igazolni tartozik, hogy a 
megrendelt velőmagra saját gazdaságában 
tényleg szüksége van. Az őszi gabonára 
október 1 ig, a tavasziakra pedig decem­
ber végéig fogad el előjegyzéseket az ura­
dalom igazgatósága

vizsgára készülök ré­
szére két hónapos re­
kapituláló kurzus

július hó 1-én kezdődik. Dr. Polca 
Rezső ügyvéd kolozsvári intézetében. 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre fél áron kölcsönöztetnek ki.

Állatpiac.
* Julin 26.

Anyakönyvi kivonat
— 1912. julius 26 —

Születetek. Szórát Dezső rk Hosszú 
Mária Magdolna ref. Szántó Judit ref. 
Bene Zuzsánna ref. Lázár Mária rk. Su« 
tus István János rk. Kása Gábor ref. 
Huszka István rk. Bozsik Eszter rk. Brada 
Ilona ref.

Halálozások. Katona Judit ref. 2 
hónapos. Pálinkás János ág. h. ev. 60 
éves. Gondi Rozália rk. 12 hónapos.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz. 300—400 klgig . 1 48 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig................... 1 50 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 25 K
Páronként 45 klgm élet ée 4 •/» levonással.
II. rendű, öreg, nehéz.........................................1 32 K
Páronként 50—60 klgm ée 4 */e levonással
Fiatal, életsulyban — — K
öreg, életsulyban — — K
1. rendű, öreg, nehéz . . . ... 1 40 K
Borjú kilónként....................................... — 90 K
Birka kilónként , — — K
Bárány .. .................................. ............. K
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Tanuló felvételt nyerhet
a GALLIA-féle könyvkereskedésben.

Izléeea, «zép é* tartóz

készít előnyös árak mellett

• ••• •

• ••• •
Kecskeraétl

Egyesült Göztéglagyár R T. 
közhírré teszi, hogy fedőcserép gyártmá­
nyainak árait köveikezöen szállította le:
I. oszt, fedöcserép ezrenként 28 kor.

II. oszt, fedöcserép ezrenként 20 kor.
III. oszt, fedöcserép ezrenként 10 kor.
Gerinccserép százanként 15 kor.
Utalványok a következő elárusító he­
lyeken kaphatók: Népbanknál, Lesza- 
mitolóbanknál, Fuchs Samu divatáru-. 
Kiéin Mór és Fia fa és Miklovits János 
füszerkereskedo uraknál. A cserepek 
minősége megtekinthetők a Leszámítoló 
es Népbanknál Az Igazgatóság.

Á legkedveltebb égvényes kénes

PARÁDI
savanyúviz “EtíJ 

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 
igen kellemes, üdítő ital! 
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
s arany eres bántalmaknál 
Természetes; friss töltésben kapható. 
Nyirády László raktárában.

•••
il

• ••

Gudricza József festő, :
Hosszú-utca 1. szar., •

a vásári utcai p yegvszertar mellett, ahol e 
l^r.agy választilr-^S • 

tapétamintákban! •1 •
Értesítem íea

a t. gazda közönséget, hogy aki kölcsön 
Z8ák0t vagy kÖIC8Ön T08tát akar igénybe 
venni, ovábbá új gabonás zsákot a leg­
jobb minőségben jutányos áron csakis 
nálam szerezhetők be. — Ugyanott 
eladó egy alig hasznait könnyű homok­
futó es egy új féderes teher kocsi. 
Tisztelettel Dénes Gábor. Régi itcés piac 
(uj Arany János-utca 7.) Telefon 122.

t A Konzervgyár alj almát
i vásárol minden mennyiségben.

A konzervgyár 
vizsgázott fűtőt 

keres.
Nincs többe gyomorfájás!

A szabadalmazott

Kakukfü keserű
Csépléshez való 
mindenféle 

szemüvegek 
Fehérvári Antal
látszerésznél kaphatok, a regi itces-placon. 

Nagy tűzhely  raktár II 
Raktáron levő takarék-tűzhelyek és 
üsthazak leszállított árban kaphatók

Scbrőtter Béla
lakatosmesternél. Folyóka-utca 90. sz

Gyárvezetőnek
egy lakatos bádogos felvétetik, — nős 
előnyben részesül, —

egy sörkimérö készülék poháráll­
vánnyal, —

egy jókarban levő féder68 lap08 
kocsi. —

egy benzin motor (4 h. p. erős) 
üzlet átalakítás miatt — OlCSÓn eladó, 
Artézia Szikvizgyárban, VII., Kossuth- 
város, Zöldfa utca 2. szám. ö96«

Artézi bor víz!
Félem házáról hozott tiszta artézi víz 

b öl gyártott, szénsavval telitett bo r víz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér, Kossuth 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon­
szám : 182. 5208

(elix fűm. off.) hAzlazer 
uehány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a ni tkucs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájás'. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferenoz 
| „Angyal** drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzBdével szemben.
! óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
1 dugónés kupakon elix fumar.off védjegy rajta van 

Gonda-féle kenyér-gyár 
sütést elfogad naponta, 

bármely órában. M21

Felhívás
Mindazon varrónők, varróleányok, női 
szabósegédek s házi leányok, kik óhajt­
ják rendesen megtanulni a nöirulia- 
■zabáazatot, azokat kivételesen egy 
hónapig tanítom. Augusztus 1-én kez- 

| dödik a tanítás. Jelentkezni lehet a mai 
naptól kezdve nálam és Urbán I. tánc­
mesternél. Tisztelettel: C 8 i b r a János 
nöiszabó mester III. kerület, belső Szé- 
chenyi-utca 15. szám. e01:J

Eladó vendéglő.
Csongrádi-utct 62. szám alatti jó for­
galmú vendéglő, elutazás miatt, 
berendezéssel VHgy anélkül bármilyen 
áron sürgősen eladó és azon­
nal átvehető | értekezhetni ugyanott.

Aki igazán jót akar, az

sredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,
amely sohasjen 
mondja fel a szol 
gálatot.sigy aszal! 
■ ok kellemetlen* 
vesződéstűlmene I 
kül meg. Úgy min-' 
Jen ipari célra 

nálatra és a mű- 
hímzésre kiválóan

I alkalmasak. — Az 

eredeti Pfaff 
■varrógépek 
tkiváló jóságát iga­
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell ügynoksereg 
mint más varró­
gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szalloval szemben.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Olcsó ház
a Maria-varosban, kedvező feltéte­
lek mellett eladó. — Cím a kiadó­
hivatalban. ím

üzleteben. Ugyanott egy fiútanoncnak 
és egy fiú mindenesnek felvétetik. 5884

Megérkezett
■ Magyarország és 
Ausztriába etabadalma - 
tolt gyoremelegitu' rend 
nern betéteit riidgitó aj­
tókkal, meteor tendner- 
rel, melynek egyedüli 
W elárusítója *M 
Leicht István 

yyor.me/ey.ró 
cserép kalyha kászitő 
Műhely Szarvas-u 14. 
Raktar Kéttemplomkoz 
sahin Tóth József 
czipcszmester úr üzle­
tében, — ahol/ayence- 
barkóidé, lakareltííehely 

ét dpületdüsek 
jutÍDjesau lupbiltk

Bútorozott szobát 
keres jobb családnál, ahol élelmezést 
is kapna, magános leány Megkere­
séseket „Szoba" jelige alatt a ki­
adóba kérünk. m

Elköltözés miatt 
bútorok minden elfogadható áron 
eladók. — Cim a kiadóhivatalban.

Csépléshez és konyhára porosz kőszenet 
legolcsóbbanlehetüeszerezniFülöp ésTársánál
Kisvásári-utca 10. szám. Telefon 230. f*41 Ugyanitt S±SÓ

salgotarjani kosztn is kapható inétermázsánkt nt 3 koronáért.
Nyomtatóit ».s Kitő Kecskeméti Hírlapkiadó- íe Nyaajda -RéMaény tárnáig Könyvnyomdájában, Kenikaoiétan 1912.


